
Rudice
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Blansko GPS souřadnice: 49.337175N, 16.725814E

Nadmořská výška: 490 m n. m. První pís. zmínka: 1247 (777 let) Katastrální výměra: 469 ha

Počet obyvatel: 971 PSČ: 679 06

Adresa URL: www.rudice.cz

Památky a zajímavosti Rudice
V Rudici se nachází Muzeum "Větrný mlýn" s turistickým informačním centrem. Větrný mlýn z roku
1865 je holandského typu, je v něm umístěno muzeum staršího bydlení a stálá expozice speleologie,
mineralogie, historie hutnictví a hornictví je jednou z rudických dominant. Kamenný válcový větrný mlýn
holandského typu pochází z roku 1865 s kamennou kruhovou zdí silnou u země 135 cm a o výšce 7,5 m. Měl
otáčivou střechu pokrytou šindelem. V roce 1922 byla provedena oprava větřáku, kdy byl vyměněn
modřínový hřídel o délce 10 m. V roce 1925 při bouři byly zničeny lopatky a v roce 1929 byl mlýn
převeden na elektrický proud. V roce 1940 byl mlýn zaplombován a v roce 1945 zde bylo zrušeno
mlynářské právo. V roce 1947 byla památkovým úřadem v Brně provedena oprava střechy, která byla
vyměněna za plechovou. Od té doby mlýn chátral. Od roce 1968 začali o mlýn pečovat manželé Vaverkovi
z Brna. V r. 1973 byl znovu na střeše proražen vikýř, vytažen borovicový hřídel a vyrobeny lopatky. V
roce 1987 se při bouři zlomil konec hřídele, ale byl ihned opraven. Po r. 1994 byla plechová střecha
vyměněna za šindelovou.
U Větrného mlýna je informační středisko s nabídkou prospektů, map, suvenýrů a občerstvení.
Druhou nespornou rudickou architektonickou dominantou je kaple sv. Barbory z roku 2002. Kromě bohoslužeb se
v ní konají i občanské obřady a koncerty.
Rudice je jednou ze zastávek mezinárodního projektu Evropské cesty železa, který seznamuje návštěvníky
s bohatou železářskou tradicí kraje.
Pomník RAF - Nový pomník byl postaven na počest třem místním občanům, účastníkům Bitvy o
Británii (Battle of Britain). Byli to piloti Karel Trojáček, Karel Zouhar a palubní střelec Vincenc Kocman.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4594/rudice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 05:47:26


